MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL Nº 40, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO – TURMA 2022, REGIDO
PELO EDITAL Nº21/PPGPPD/2021 E INSTRUÇÕES PARA MATRÍCULA

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela
Portaria UNILA nº 31/2020, publicada no Diário Oficial da União nº 22, de 31 de janeiro de 2020, e Presidente da Comissão de Seleção, no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado final do processo seletivo de alunos regulares para o curso de Mestrado em Políticas Públicas e
Desenvolvimento – turma 2022 e instruções para matrícula.

1. Como não houve interposição de recursos ao Edital nº 39/2021/PPGPPD, com a divulgação dos resultados preliminares, o Programa de Pós-Graduação
em Políticas Públicas e Desenvolvimento, após a realização das três fases da seleção regida pelo Edital nº21/PPGPPD/2021, divulga o resultado final do
Processo Seletivo para ingresso, como aluno regular, no Mestrado Acadêmico em Políticas Públicas e Desenvolvimento, turma 2022.

1.1 Resultado Final da Seleção de Alunos para Linha de Pesquisa de Estratégias de Desenvolvimento:

LINHA DE PESQUISA: ESTRATÉGIAS DE DESENVOLVIMENTO

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

INSC. CANDIDATOS(AS) Média das
Notas

Class. Resultado

7958 ANDRESSA TROGELLO 9,00 1º Aprovado(a) e convocado(a)

7954 GABRIEL GUSTTAVO DE SOUZA LAUTON
OLIVEIRA 8,83 2º Aprovado(a) e convocado(a)

7874 EMANUELLI DE OLIVEIRA AVILA 8,67 3º Aprovado(a) e convocado(a)

7937 FABIO MARCIO DIAS DA SILVA 8,50 4º Aprovado(a) e convocado(a)

7931 SUAIBO DJAU 8,33 5º Aprovado(a) e convocado(a)

7936 AMANDA ENGEL DE CASTRO 8,33 6º Aprovado(a) e convocado(a)

7919 ROBERTA SOATO ARANA 8,22 7º Aprovado(a) e convocado(a)

7947 MARCOS ADRIANO GABRIEL 8,17 8º Aprovado(a) e convocado(a)

7879 ANDRÉ HENRIQUE WEBER 8,08 9º Aprovado(a) e convocado(a)

7845
ANA CRISTINA CORRÊA CARVALHAL
FERREIRA 8,08 10º Aprovado(a) e convocado(a)

7912 EDER HENRIQUE RIBEIRO
7,92 11º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

7876 CLEONICE SILVA VILLA
7,85 12º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

7946 MARCOS AURÉLIO MAGALHÃES AGUAYO
7,67 13º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

7899 DENY SÁVIA MARTINS DA SILVA
7,50 14º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

7957 MANOEL DE SOUSA PALHANO NETO
7,28 15º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

7923 REINALDA BRAGA BIANO SILVA
7,17 16º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

7911 VANDSON NEY DE AMORIM BRITO 4,83 - Eliminado(a)

1.2 Resultado Final da Seleção de Alunos para Linha de Pesquisa de Políticas Públicas e Sociedade:

LINHA DE PESQUISA: POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIEDADE

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

INSC. CANDIDATOS(AS) Média das
Notas

Class. Resultado

7882 LUCIANA ASSAD LUPPI BALLALAI 9,37 1º Aprovado(a) e convocado(a)

7852 FABIANA HERMES SUPRINYAK 9,17 2º Aprovado(a) e convocado(a)

7883 VICTOR JORGE LUGNANI CHAMORRO 9,13 3º Aprovado(a) e convocado(a)

7890 WALTON NASCIMENTO DA TRINDADE 8,75 4º Aprovado(a) e convocado(a)

7953 VITOR NUNES LAGES 8,75 5º Aprovado(a) e convocado(a)

7910 JOSÉ ARAGINÊS CORREIA DE BRITO 8,67 6º Aprovado(a) e convocado(a)

7918 ARILEIDY DA MATA SOUZA 8,58 7º Aprovado(a) e convocado(a)

7917 ANDERSON LUIS FERNANDES 8,58 8º Aprovado(a) e convocado(a)

7932 DANIELA ALEJANDRA OSORIO
DOMINGUEZ 8,50 9º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

7907 ALINE JANE PEREIRA DOS SANTOS 8,48 10º
Aprovado(a) em Lista de
Espera

7943 HAYLA CUNHA MESSIAS
8,37 11º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

7928 SILVIO CÉSAR FERREIRA
8,37 12º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

7934 JESIEL GOMES DA SILVA
8,25 13º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

7909 MILENA REGISTRO
8,13 14º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

7924 LISIANE GUERIN DA ROCHA
8,00 15º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

7908 LUCIANE DA SILVA KLIPPEL
7,58 16º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: COTA DE AÇÃO AFIRMATIVA, EXCLUSIVA PARA BRASILEIROS(AS)

7962 PÂMELA DI CHRISTINE FRANCO DE
OLIVEIRA 8,65 1º Aprovado(a) e convocado(a)

7925 VITOR DE OLIVEIRA SILVA 8,50 2º Aprovado(a) e convocado(a)

7926 ANDRE DA SILVA ELOY
8,00 3º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

7922 ADRIANA MARIA ALVES FERREIRA MENON
7,75 4º

Aprovado(a) em Lista de
Espera

2. Instruções para matrícula:

i) Matrícula e início das aulas: A matrícula dos(as) aprovados(as) e convocados(as), em face da pandemia, será realizada de 21/02/2022 até 24/02/2022,
exclusivamente por e-mail. O início das atividades está previsto para dia 14/03/2022, com a semana de integração dos(as) novos(as) mestrandos(as), e
início das aulas em 21/03/2022.

ii) Para efetivação da matrícula no Curso de Mestrado em Política Pública e Desenvolvimento, os(as) candidatos(as) aprovados(as) e convocados(as)
deverão enviar os documentos abaixo relacionados, via e-mail para secretaria.ppgppd@unila.edu.br com cópia para mestrado.ppgppd@unila.edu.br, em
formato PDF.

iii) Documentos necessários para a matrícula:

1. Uma (01) cópia do Diploma de Graduação (ou certificado de conclusão de curso válido – emitido no prazo máximo de 12 meses).

Observação: não serão aceitas ata de defesa de TCC e declaração de provável formando como comprovante de graduação, deverá ser enviado o diploma
ou certificado de conclusão de curso constando a data em que foi realizada a colação de grau;

2. Uma (01) cópia do Histórico Escolar da Graduação;

3. Uma (01) cópia do CPF (para brasileiros. Posteriormente, os estrangeiros que forem receber bolsa de estudo, deverão apresentar o CPF também);

4. Uma (01) cópia do RG, RNE, DNI ou Passaporte com visto válido;

mailto:secretaria.ppgppd@unila.edu.br
mailto:mestrado.ppgppd@unila.edu.br

5. Uma (01) cópia do Título de Eleitor (somente para brasileiros);

6. Um (1) comprovante atualizado de quitação eleitoral (www.tse.gov.br, somente para brasileiros);

7. Uma (01) cópia do Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (somente para brasileiros do sexo masculino);

iv) O não envio da documentação nas datas estipuladas para matrícula ou o envio de documentação incompleta, acarretarão em perda da vaga. Após o
reestabelecimento dos procedimentos presenciais do curso, a documentação enviada por e-mail poderá ser requisitada em formato original e ou cópias
autenticadas para conferência da secretaria.

v) Os horários das aulas e o planejamento das atividades letivas de 2022 estarão disponibilizados na aba “Calendário e Horários” do website do mestrado
a partir de 22/12/2021.

vi) O formato das aulas (ensino presencial ou ensino remoto) será decidido em reunião do colegiado do PPGPPD no mês de fevereiro de 2022.

Gilson Batista de Oliveira

Edital nº 40/2021/PPGPPD, com publicação no Boletim de Serviço nº 156, de 27 de Dezembro de 2021.